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Megjelenik hetenként 
kéteser

eserdén és esombaton

Szerkesztőség és 
kiadóhivatal :

Sátoraljaújhely 
(Vármegyeház II. udv)

I 7 JLZemplén
i
i

Blöflsetésl ár :
Negyedévre . . 2 pengé

Hirdetések:
5 negyzetcentiméterenként.

NyUttér
soronként 20 fillér

POLITIKAI HÍRLAP

Telefon :
M. T. 1. Kirendeltség és 
szerkesztőség, kiadóhivatal

109. esam.

FŐSZERKESZTŐ:

Báró MAILLOT NÁNDOR
FELELŐS SZERKESZTŐ

Dr. MIZSÁK JÓZSEF
Telefon :

M. T. I. Kirendeltség és 
szerkesztőség, kiadóhivatal

109. ssám.

Hiszek egy Istenben, hiszek egy hazában 
Hiszek egy isteni örök igazságban, 
Hiszek Magyarország feltámadásában

Ámen.

B költségvetés 
és az állami feladatok
A Zemplén számára irta: Dr. Búd János 

m. kír. pénzügyminiszter.

Az államköltségvetés emel­
kedésének kérdésében nagy 
félreértésekkel találkozunk.

Nyíltan meg kell monda­
nunk, hogy az a költségvetés, 
amellyel mi a szanálás idején 
megindultunk, tulajdonképen 
nem volt megfelelő. Én ezt 
megmondtam már négy év­
vel ezelőtt is. Lehetetlen lett 
volna olyan költségvetést fen 
tartani, amelyben a tisztviselők 
illetményeiknek még 36°/o-át 
sem kapták meg. És ha ve­
szem a koronaértékben való 
változást és azt is hozzáadom, 
akkor nem tudom, hogy az 
emelkedés tulajdonképen hol 
mutatkozik oly éles formában, 
mint ahogy némelyek látják.

De a költségvetések nem 
csak nálunk emelkednek, emel­
kednek azok mindenütt! Anglia 
költségvetése 1913-ban 197 
millió font volt, 1927/928-ban 
833 millió font. Németországé 
1913-ban 3 milliárd volt, 1928- 
ban 9 milliárd márka. Francia- 
országé 5 milliárd frankról fel 
emelkedett 41 milliárd frankra 
Olaszországé 2 milliárd lírá­
ról 21 milliárd lírára. Ha 
akárki átszámítja ezeket az 
adatokat, látni fogja, hogy 
milyen óriási eltolódás történt 
az utóbbi évtizedek alatt a 
költségvetésekben. De ve­
gyünk olyan államokat, ame­
lyek a háborúban nem vettek 
részt: Hollandia költségvetése 
1913-ban 231 millió hollandi 
forint volt, ma 821 millió 
hollandi forint. Svájc költség- 
vetése 1913-ban 106 millió 
svájci frank volt, ma 132 mil­
lió svájci frank.

A mi 1913-iki költségveté­
sünk kiadásai 2490 millió 
pengőt tettek ki, amivel szem­
beállítva az 1928/29. évi költ­
ségvetésnek 1358 millió pen­
gős kiadását, megállapíthatjuk, 
hogy a háború előtti költség-

vetésnek határozottan messze 
alatta maradunk.

Hogy a költségvetések emel­
kedtek és emelkednek, ennek 
tulajdonképpen az a magya­
rázata, hogy az állam feladatai 
az azelőttiekhez képest jelen­
tékeny változást mutatnak. 
Nem szólva arról, hogy a 
háborús terhek és a háború 
nyomán járó kiadások is ter­
mészetszerűleg emelőleg hat­
nak az egyes költségvetésekre. 
Hiszen Angliában csak az adós­
ságok törlesztésére ma a há­
ború előttinek háromszorosát 
veszik fel. De a demokratikus 
fejlődésnek is egészen termé­
szetes folyománya az, hogy 
azok a próblémák, amelyek 
az állami élet szempontjából 
ezelőtt nem igen jelenkeztek, 
ma megvalósításukat követelik 
az államtól. Ilyenek a szociális 
problémák és a kulturális prob­
lémák, de ott van maga a 
gazdasági élet is, amely azelőtt 
alapjában véve irtózott az ál­
lami beavatkozástól és nem 
szívesen látta az állami támo­
gatást, ma ez is rá van szo­
rulva az állam támogatására. 
Olyan erős ma a kapcsolat 
az "állam .és az egyéb társa­
dalmi funkciók között, ami­
lyenre alig volt példa. Bár­
mennyire vitatjuk is tehát, 
hogy eteknek elkellene távolod 
niok egymástól, végeredmény 
ben a kérdéseket a kapcsolat 
mellőzésével nem lehet meg­
oldani.

Néhány adatot idézek 
Németországra vonatkozólag, 
hogy lássuk, miképen válto­
zott meg az állami fiinkciók 
jellege. Közoktatásügyre Né­
metország 1913/14. évben 
fejenkint 19 márkát költött, 
ma 33 márkát költ. A nép­
jóléti kérdésekre — ebben 
különösen a közegészségügy 
játszik nagy szerepet — 1913 
14-ben fejenkint 10 márkát 
költött, ma pedig 46 márkát 
költ. A gazdasági életet érintő 
kiadásokból fejenkint 1913/14- 
ben 10 márka esett, ma 18 
márka jut.

Akármelyik állam költség- 
vetését vegyük elő, ugyanezt 
a helyzetet látjuk. Ezek a prob­
lémák mindenütt parancsolóan 
követelik a megoldást.

Ha a mi költségvetésünket

nézzük ezekből a szempontok­
ból azt látjuk, hogy mi is 
minden erőfeszítéssel megkí­
séreltük ezeknek a kérdések­
nek megoldását. A mi költ­
ségvetésünknek az a nagy 
hiánya, hogy sajnos nem jut 
annyi ezeknek a kérdéseknek 
megoldására mint amennyi a 
fejlettebb államokban jut. Hi 
szén senki se mondhatja, hogy 
Németország a gyengébb kul­
túrájú államok sorába tartozik 
és mégis Németországnak ma 
a kultúra emelése érdekében 
háromszor annyit kell költenie, 
mint költött azelőtt. De mi 
történjék nálunk, ahol tulsj- 
donképen még az elemi kul 
túrának a kérdései sincsenek 
megoldva. Az elemi kultúráéi, 
amelyen át pedig tulajdonké­
pen az egész társadalom erő­
södik, amely termeli azokat 
az erőket, amelyek azután a 
közép és magasabb kultúrában 
óriási előnyt jelenthetnek a 
nemzetre nézve. Csak termé

szetes, hogy nekünk itt-ott 
talán látszólag többet kell 
ezekre a kérdésekre költenünk.

Ha már - kényszerhelyze­
tünkben — belső biztonságot 
ellátó haderőt sem tudunk 
tartani, akkor örüljünk annak, 
hogy legalább a kulturális és 
gazdasági éleletünk erősítésére 
tudunk költeni!

Költségvetésünkben tehát 
igenis van emelkedés, amint 
hogy emelkedés volt már az 
előző években is, sajnos azon­
ban ennek tetemes része alap­
jában véve az illetményekre 
esik. Az illetmények fokozá­
sát azonban minden oldalról 
követelték.

A kormány az administ- 
tráció egyszerűsítésére törekszik, 
ebben az irányban meg is 
tesz mindent amit lehet, de 
azzal legyünk tisztában, Fogy 
a kérdés máról-holnapra nem 
oldható úgy meg, hogy en­
nek következtében a terhek 
is eltűnjenek.
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B kultuszminiszter látogatását megelőző tanács­
hozásokon szőnyegre került a felsőkeresk. iskola 
államosítása és az áll. polg. iskolák oj elhelyezése

tériumok az előterjesztett anyagnak 
saját hatáskörükbe vágó részét 
már is tárgyalás alá vették és pe­
dig az újhelyi helyzetet Görgey 
István országgyűlési képviselőnkkel 
— mint a határmenti képviselők 
értekezletének kiküldöttével — 
együttesen.

A kormány érdeklődésének to­
vábbi bizonyságát mutatja kiváló 
kultuszminiszterünknek immár bi­
zonyossá vált közeli látogatása, 
melynek megvalósulása Széli Jó­
zsef főispán és Görgey István 
országgyűlési képviselő érdeme.
* Miután mindeddig az volt ta­
pasztalható, hogy egy-egy minisz­
teri látogatás a meglátogatott vá­
rosnak bizonyos előnyt jelentett, 
nem vágunk az eseményeknek 
elébe, ha kifejezést adunk a város 
közönsége azon várakozásának, 
hogy a kultuszminiszter látogatása 
összefüggésben van azoknak a 
kulturális problémáknak megoldá 
sával, melyekre a város önerejéből 
érthetően nem képes.

Kézenfekvővé teszik ezt a fel­
tevést azok a tanácskozások me-

Gróf Klebelsberg Kunó vallás- 
és közoktatásügyi miniszter junius 
tizenharmadiki látogatását nagy 
érdeklődéssel várják városunk hi­
vatalos körei és közönsége.

És ez érthető is.
Nehéz helyzetben sínylődő vá­

rosunknak, mióta Trianon a ha­
tárra helyezte, nem igen volt része 
a kormány egyetlen tagjának sem 
olyan látogatásában, amely a hely­
színen szerzett közvetlen tapaszta­
latok nyomán helyzetünk jobbra 
fordulásával biztathatott volna. A 
csonka országnak ezernyi baja 
annyifelé köti le a kormány tag­
jainak figyelmét, hogy külön meg­
ítélésre alig is is tarthat számot a 
trianoni határőrvidék egyetlen vá­
rosa sem.

Van ugyan mégis erről szó. 
Legújabban vesszük a hirt, hogy 
a határmenti képviselők permanens 
bizottsága a kormány elé terjesz­
tette a határvidék gazdasági hely­
zetének veszedelmét feltáró me­
morandumát, melyben erélyesen 
sürgeti a bajok alapvető és terv­
szerű orvoslását. Az egyes minisz-
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lyeket Nagy Zsigmond miniszteri 
tanácsos folytatott városunkban a 
legközelebbi napokban két ízben 
is az érdekeltek bevonásával.

Ezeknek a tanácskozásoknak az 
volt a célja, hogy a miniszteri 
tanácsos miniszterének látogatása 
idejére a helyzet ismeretéhez hoz­
zásegítő jelentését megtehesse.

A tanácskozások magvát a vá­
rosi felső kereskedelmi iskola rég 
vajúdó államosítási ügye, elhelye­
zése s az állami polgári iskolák 
elhelyezésére szükséges uj épület 
felépítésének kérdése képezte.

A tanácskozások ezúttal még 
informatív irányokban folytak, de 
megállapítást nyert a felső keres­
kedelmi iskola államosításának a 
város nehéz anyagi helyzetével 
összefüggő föltétien szükségessége 
s az állami polgári fiúiskola min­
den higiéniai és pedagógiai elvet 
megcsufoló mai elhelyezésével 
szemben egy modern polgári fiú 
iskola fölépítése.

Olyan fontos érdekek ezek, me­
lyek megvalósulása a legeminen- 
sebb városi közérdek s amelyek 
a város vezetősége részéről is a 
legbelátóbb megfontolást és leg- 
megértőbb készséget teszik szük­
ségessé.

A miniszter, mikor alkalma lesz 
közvetlenül is meggyőződni a vá 
ros nehéz helyzetéről, bizonyára 
el fog menni tárcája teljesítő ké­
pességének legmesszebb menő 
határáig, de a városnak sem sza­
bad indokolatlan merevséggel koc­
kára tenni a kínálkozó alkalmat

- hosszúlejáratú 
TÖRLESZTÉSES KÖLCSÖNÖ­
KET földbirtokokra és városi 
bérházakra legelőnyösebb fel­
tételekkel, gyorsan folyósít a 
BELVÁROSI TAKARÉKPÉNZ­
TÁR Rt. Budapest sátoralja­
újhelyi fiókja. Telefon 32.

ü tahtüharhányi körzet ének- és tornaünnepélye
A taktaharkányi körzethez tar­

tozó Taktaharkány, Taktaszada, 
Tiszaluc községek iskolai folyó 
évi május hó 20 án tartották meg
ének- és tornaünnepélyüket lak-
taharkány községben.

Gyönyörű nyári nap tűzött a 
többezer főnyi közönségre, kik
ellepték a verseny tért, hol a har­
kányi leventék tartották fönn a 
rendet, míg a körzethez tartozó 
iskolák növendékei tanítóik veze­
tése mellett szebbnél-szebb torna- 
és énekszámokat mutattak be. 
Öröm volt nézni a kis csöppségek 
precíz tornagyakorlatait és ének­
számait, melyek nem egy néző 
szemébe csaltak könnyeket.

A bírálók nehéz tisztét Horváthy 
László szerencsi igazgató, Túlesik 
Antal girincsi és Stalter Ferenc 
hernádnémeti tanítók látták el. A 
tornazászlót a taktaharkányi re., 
az énekzászlót a tiszaiuci reí- 18" 
kola növendékei vitték el. Meg 
kell emlékeznünk a taktaszadai 
iskoláról, melynek magyar ruhás 
növendékei gyönyörű magyar tánc­
cal gyönyörködtették a közönsé­
get Az ének- és tornazászlón kí­
vül az atlétikában (futás, ugrás) 
kiváló növendékek ezüst és bronz 
érmeket nyertek. — A győzelmi 
zászlót Petreczky Jenő kir. tanfel­
ügyelő magasszárnyalásu beszéd 
kíséretében adta át a győztesek­
nek, vallásosságra, hazafiságra, 
szorgalmas tanulásra és munkára 
buzdítva a gyermekeket.

Az ünnepélyen megjelent Heh 
reczky Jen6 kir. tanfelügyelő és 
Bencu András népművelési titkár 
és ott láttuk a versenyző közsé­
gek színe javát: Veres l, Sütő 
Kálmán ref. lelkészeket, dr. Glatz 
József orvost, Bodnár urad. inté 
zőt, Holló Zsigmond állomásfőnö­
köt’, Neumann Lajos, Vongrey j 
Gusztáv, Magyar Miklós jegyző­
ket hozzátartozóikkal, de ott volt 
Korcsmáros János her nád nádné­
meti jegyző vezetése mellett Her-

nádnémeti község egész intelli­
genciája is, Kallós János rk. P ~ 
bános, Veress rk. káplán, vitéz 
Nyitray Károly, továbbá Molnár 
Károly urad. intéző, Miskolczy 
Kálmán ref. tanító, Széli Lajos 
szaboicsmegyei tanító családjaik- 
iCdla

Az ünnepséget társasebéd előzte 
meg és társasvacsora követte, mely­
nek rendezése özv. Jakab Antalné 
és Molnár Miklósné úrnők érdeme. 
Az egész ünnepség kifogástalan 
megrendezéséért pedig Bodnár 
Lajos urad. intézőt illeti elisme­
rés, ki a helyi tantestület tagjaival 
kifogástalanul készítette elő e lé­
lekemelő szép ünnepséget.

hikes:

— FÖiftpAimnk érettlégi 
találkozó ja. A budapesti IL 
kér. kir. Egyetemi Katholikus Fő­
gimnázium 1898. évben érettségi­
zett növendékei ma 30 éves talál­
kozóra jöttek össze volt tanáraik­
kal. A találkozói meghívót főispá­
nunk, Tomcsányi Vilmos Pál ny. 
igazságügyi miniszter és Fáy István 
főispán írták alá.

— Kinevezés. A kormányzó 
a pénzügyminiszter előterjesztésére 
Hoffmann Béla sátoraljaújhelyi p. 
ti. titkárnak a pénzügyi tanácsosi 
címet és jelleget adományozta.

— Halálozás. Özv. bori 
Horváth Istvánná kölesei Kölcsey 
Emília Bereg és Ugocsa várme­
gyék volt főispánjának özvegye, 
életének 93. évében Hetében 
elhunyt. A köztiszteletben állott 
Nagyasszony halála gyászba bo­
rította a Nyomárkay-, Gulácsy-, 
Hertelendy-, Klobusitzky-, Percei­
éi Mikecz-családokat.

— Az nj tűzoltó fecskei»«1Ö 
és az öntözó autó csütörtökön 
érkezett meg. A fecskendő autóra 
van felszerelve, turbina készülék­
kel, tolólétrával s 10 ülő- és L 
állóhellyel van ellátva. Turbina 
készülékének segítségével 10UÜ, 
szükség esetén 1300 liter vizet 
tud percenként 70 méter távol­

ságra kilövelni s falusi kutaknál 
éppen úgy használható mint a 
vízvezetéki csápoknál. Az ontozo 
autó külsőleg is nagyon szép s
az első Magyarországon abból a
típusból, amely a motorból eltá­
vozó gázokat a 35 hektóhteres 
tartányba vezeti s ezeknek erejé­
vel állandóan 14 méter szélessé­
get öntöz. Ez az autó mig. eJ»Y 
részi a város pormentesitését 
teljesen biztosítja, másrészt vidéki 
tüzeseteknél a lajtkocsi szerepét 
lógja betölteni. Mindkét autó be­
szerzése újabb lépés abban az 
irányban, hogy Satoraljauj e y se 
maradjon technikai felszerelések­
ben a többi, rohamosan fejlődő 
városok mögött. Tegnapi próba- 
utjukon nagy közönség gyönyör­
ködött a város uj szerezményeiben, 
melyek a magyar ipar tejlettsé- 
gének tanúbizonyságai.

— Vitézi avatás. Folyó év­
ben a vitézi avatas ünnepélye 
junius 17 én lesz Budapesten, a 
margitszigeti sporttelepen.
jjjjirnr ...........................

MÉG Ml SIESSEK ÉS
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az 50-ik jubileumi jótékony- 
célú m. kir. Állami sors­
játékhoz SORSJEGYET

Hozás 19Z8. junius
19-éu d. u. 3 drahor.

Egész sorsjegy ára 2 — P 
Fél sorjegy ára \— P

Sorsjegyek kaphatók:
minden dohánytőzsdében, sors- 
jegyárusitónál, közhivatalban és 
a Székesfővárosi m. kir. Pénz- 
ügyigazgatóságnál Budapest, V.

Szalay ucca 10—14. 
Telefon : Teréz 115-41, Lipót 924-22.

J EM PL Élt “EREDETI TÁRCÁM

Visszaemlékezés 
amerikai zarániokutamról.
, Városi Színházban május 21-én fel- 
lvasta: Bajusz József árvaszéki elnök

II.
Meg nem feledkeztünk vasárnap 

i jó Istenről sem s a különböző 
vallásoknak a hajón levő zarándok 
itasai közül a róm. katohkusok- 
lak Nemes Antal püspök szolgál­
atod szent misét, a reformátusok­
iak Kovácsy Kálmán ref. esperes, 
az ág. evangélikusoknak Kapy 
Béla püspök, az unitárusoknak 
Józan Miklós püspök s az izraeli- 
iáknak szintén az ott jelenlevő 
lelkészük tartott istentiszteletet.

Midőn az istentisztelet első va­
sárnapon a hajón végbement, leg­
nagyobb viharunk volt úgy, 
a funkcionáló lelkészek nagy erő 
feszítéssel tudták csak végezni 
kötelességeiket a folytonos ringas
miatt. .

Dehát ez is elmúlt, mint elmú­
lik minden e világon. Ha csende­
sebb volt a tenger, este a termek­

ben megélénkült az élet s a hajó 
utasait Meczner Béla unokatestvé­
rem, Chikán Béla erzsébetfalvai, 
dr. Tóth István csongrádi polgár- 
mesterek, Dán Leó budapesti nagy- 
kereskedő és brazíliai tb. konzul, 
Kun Árpád volt szentesi polgár- 
mester zongora és énekszámaikkal, 
Horváth Nándor budapesti nagy- 
kereskedő neje, ki Mindszenthy 
Tibor moziszinész nővére, kitűnő 
hegedüjátékával, Hajdú Ilona bu­
dapesti operaénekesnő s még szá­
mosán szórakoztatták. A tetszés­
nyilvánításoknak vége-hossza nem 
volt s csak a késő éjjeli órák ve­
tettek véget a szórakozásoknak.

Báró Perényi Zsigmond azon­
kívül egy fényes műsorral estélyt 
rendezett az első osztály díszter­
mében, melyen magam is szere­
peltem egy eredeti tárca felolva- 
sasával.

Többen azonban itt is hiányoz­
tak a közreműködők közül, mert 
ezen az estén ismét nagy viharunk 
volt, de azért tartottuk magunkat 
s a vihar nem akadályozta meg, 
hogy a hölgyek és urak táncra ne 
perdüljenek, melynek csak a késő 
reggeli órák vetettek véget.

Utolsó napunk Newyork felé 
ismét nagyon szép volt, a tenger

I lecsendesült, alig vártuk a partra 
' szállást.

Az amerikai partoktól mintegy 
80 kilométerre feltűnt egy kisebb 
hajó, felhúzták annak árbocára az 
amerikai és nemzeti szinü lobogót, 
felcsendült a Himnusz, mindnyájan 
a fedélzetre rohantunk, felzugott 
a mi hajónkon is a .Hazádnak 
rendületlenül* s a kis amerikai 
hajót a mi nagy hajónkhoz csa­
tolták, hogy onnan a sajtó kép­
viselői átjöhessenek üdvözlésünkre. 
Szem nem maradt szárazon, ami­
dőn először öleltük keblünkre az 
amerikai magyarokat.

Az első amerikai magyar, akit a 
kis hajón megpillantottam s aki 
kalapját lengetve felénk közeledett, 
Marczinkó József passaici rom. kát. 
plébános hazánkfia, jó barátunk 
volt, kinek szive minden dobba­
nása magyar s ki az amerikai 
magyarságnak egyik kimagasló 
alakja és ügyünk istápolója.

A második magyar, kit megpil­
lantottam, Bessenyey Gábor volt, 
szintén hazánkfia, néhai Bessenyey 
Béla és báró Mengersen Ida nagy- 
tehetségű fia, a Teims egyik se­
gédszerkesztője, ki a sajtó képvi­
selőivel jött üdvözlésünkre.

Kiszállásunk Newyorkban 13-án

éjjel 12 órakor volt, mert az 
amerikai felbérelt, félrevezetett 
kommunista csőcselék tüntetésre 
készült s addig, mig a rendőrség 
meg nem tisztította a teret, nem 
engedtek bennünket kiszállani. — 
Egzisztencia nélküli, felbérelt em­
berek voltak, kik pénzért vállal­
koztak a magyar haza elleni tün­
tetésre, ami a hazaárulással egy 
jelentőségű, de különben ez sem­
miféle zavaró momentumot nem 
okozott köztünk.

Kiszálltunk, mindenki megtalálta 
podgyászát, szállásainkra mentünk 
s elhelyezkedtünk.

Én Marczinkó József passaici 
róm. kát. plébános, kedves bará­
tomnak voltam egész amerikai 
tartózkodásom alatt szívesen látott 
vendége, kitől már a hajón egy 
rádiögramot kaptam, hogy szálljak 
hozzá s ki a kikötőnél autójával 
várt reám kedves társasággal.

Másnap az úti fáradalmakat pi­
hentük ki s aztán felvirradt a nagy 
nap: március 15-e, ,a Kossuth- 
szobor leleplezésének napja, mely­
nek lefolyását bizonyára mindenki 
olvasta a hazai lapokból s amely 
olyan fényes és nagyszerű volt, hogy 
azt leírni nem, csak látni lehetett. 

(Folytatjuk.)

BRT£LEF.0N:MZ4i
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— A felsőkereskedelmi 
Iskola volt növendékeinek 
érettségi találkozója. Pün­
kösd első napján rendezték a vá 
rosi felsőkereskedelmi iskola 1917/
18. tanévben kiváló eredménnyel 
érettségizett növendékei tiz éves 
találkozójukat. Délelőtt 10 órakor 
az intézetben gyűltek össze a volt 
növendékek: Alexander Dezső, 
Friedmann Hermann és Miksa, 
Hazai Ernő, Keresztesi Ödön, 
Klein Imre, Klein Manó, Klein 
Miklós, Klein Oszkár, Kollár 
Gusztáv, Neumann Tibor, Rosen- 
berg József, Lipschitz Béla, So­
mogyi János, Schwartz Zoltán, 
Schönstein Sándor, Weisz Adolf, 
Windt Miklós és Zwasz Ignác. 
Nevükben Schwartz Zoltán üdvö 
zölte formás, szép beszédben a 
volt tanárokat. A lendületes be­
szédre, melyből az intézetnek s a 
volt tanároknak az életben is há­
lás megbecsülése csendült ki, 
Debreczeni Áron igazgató válaszolt, 
szeretetteljes szavakkal emelve ki 
azt a mai időkben különösen 
példaadó magatartást, melyet az 
intézet volt növendékei a hála és 
megbecsülés érzéseiben tanúsíta­
nak, __ Este a volt tanítványok 
tanáraikkal barátságos vacsorán 
jöttek össze az Erzsébet-szálló 
kerthelyiségében. A kedélyes va­
csora — melynek kiváló menüje 
és rendezése a kerthelyiség tulaj­
donosait, a Berkovics fivéreket 
dicséri — bő alkalmat nyújtott a 
régi diákemlékek felújításának.

— Sugár Ödön tánctanár 
a mai napon uj tánckurzust nyit 
a Magyar Király szállodában.

— Megérkezett a tennisz- 
tréner. A helyi tenniszsport fej­
lesztése érdekében a SAC agilis 
tennisz szakosztálya hivatásos tré­
nert szerződtetett Zeitler János 
igazolt szövetségi tréner személyé­
ben, aki már Ujhelybe érkezett és 
junius 9-ig a SAC Diana-kerti 
pályáin 9 órától 16 óráig bárkinek 
rendelkezésére áll. Egy órai okta­
tás 8 P, félórai 4 pengő. A jelzett 
időn túl kizárólag a SAC játéko­
sokkal foglalkozik.

— Hivatal áthelyezés. A 
forgalmi adóhivatal helységeit a 
városi pénztár helyére telepítették 
át (rendőrségi épület). A városi 
pénztár a volt rendőrlegénység lak­
tanyájába költözött, a városháza 
épületébe.

— A Bükk- és Mátra vi­
déki Automobil l'lnh az
eddigi tervek szerint f. hó 16 án 
alakítja meg itteni alosztályát. A 
miskolci autósok és motorosok 
nagy számban fognak felvonulni, 
kiket az újhelyiek Sárospatakon 
fogadnak s a sárospataki autósok­
kal és motorosokkal az újhelyi 
alakuló gyűlésre kisérnek. Az it­
teni alosztály tudomásunk szerin 
Htrnáth Aladár alispánt óhajtja 
megnyerni elnöknek, kinek társa­
dalmi súlya a Club eredményes 
működését biztosítaná

_ Versenytárgyalás. A
vármegyeházának Bercsény uccai 
frontját átalakítják legnagyobb 
részben tisztviselői |ak^sokka- 
versenytárgyalás f. ho o én lesz 
megtartva az államépitészet, h,- 
Vatalban.

— SJaébr ekedéinél, emész­
tési zavaroknál, gyomorégésnél, 
vértódulásoknál, fejfájásnál, álmat­
lanságnál, általános rosszullétnél 
igyunk reggel éhgyomorra 1 pohár 
természetes „Ferenc József kese- 
rüvizet. A belorvosi klinikákon 
szerzett tapasztalatok szerint a 
Ferenc Jó/.sct viz az ideális 
hashajtó minden jellemző tulaj­
donságait egyesíti magában. Kap­
ható gyógyszertárakban, drogéri­
ákban és füszerüzletekben.

— Építik a Májusknti ut 
folytatónál A Szárhegy érde­
kelt birtokosai a napokban érte­
kezletet tartottak a Májuskuti útnak 
a Kovács villáig terjedő szakaszá­
nak kiépítése ügyében Az érte­
kezlet eredményeként az útépítést 
ma már meg is kezdették s a 
kultuszminiszter látogatása idejére 
befejezik. Hegyközségünk agilis 
elnökének, dr. Oláh István ny. 
kúriai bírónak erélyes közbenjá­
rását és fáradozását fogja dicsérni 
ez a létesítmény, mely Ujhely vi­
dékének egyik legszebb részét 
hozza közelébb a városhoz

— A n> iregj hór-i uzili­
zeik özi teuntwz versenyek
a pünkösdi ünnepek alatt zajlot­
tak le A Sac. tennisz-szakosztálya 
Nyeviczkey László révén szép he­
lyezéseket ért el, ki az ifjúsági 
versenyben az országos bajnok 
után a második lett, a férfi egyes­
ben harmadik helyre került, a férfi 
párosban Serényi gróffal együtt 
szintén a harmadik dijat vitték el. 
Sok zempléni tenniszkedvelő rán- 
dult át mindkét napon Nyíregy­
házára, hol azt tapasztalták, hogy 
az ottani versenyek nívója és 
rendezése, továbbá a pálya és a 
dijak a Sac. tennisz-szakosztályát 
dicsérik, amely az újhelyi verse­
nyein sokkal nehezebb körülmé­
nyek között sokkal különbet nvujt 
lényegesen olcsóbb belépődijak 
mellett.

— Motorkerékpár bal­
esetek. Resetár Mihály várme­
gyei segédtiszt motorbiciklijével 

! az olaszii országúton felbukott és 
i vállperecét kificamította. — So- 

mosi János sárospataki tanuló 
biciklijével összeütközött vitéz 
Bisztray László saujhelyi ügyvéd 
raotorbiciklijével. Somosi az ut- 
szélére vágódott ki és fején több 
helyen megsebesült. Az Erzsébet- 
közkórházba szállították. 

— A Tlüzóiitnll Automo­
bil Club junius 3 án rendezi 
gyorsasági versenyét a Rakamaz 
—Nyíregyháza közötti országúton, 
melyre a zempléni autósok és 
motorosok is nagyban készülnek, 
u?y» hogy s -ép idő esetén vasár­
nap* hajnalban egész autó- és 
motorkaraván fog indulni Sátor­
aljaújhelyből, hogy a kétségtelenül 
érdekes versenynek tanúi lehes­
senek. Az újhelyiekhez sokan 
fognak csatlakozni Patakon, a 
bodrogkercszturi elágazásnál és 
Tokajban.
_ Fővárosba utazó olva­

sóinknak páratlan kedvezmény- 
nyujt a Keleti pályaudvarral szem­
ben lévő, elsőrangú Park szálloda, 
amennyiben a szobák araból 20 
százalék az éttermi arakból pedig 
10 százalék engedményt ad a 
legutóbbi, előfizetési nyugta fel­
mutatása ellenében. Egyben fel­
hívjuk a Park szállodának lapunk 
más helyén olvasható hirdetésére 
olvasóink szives figyelmét.

— Államijai var ön ? A 
Singer motor megkíméli önt a 
íáradságtól, hogy varrógépét láb 
bal hajtsa ! Szíveskedjék valame­
lyik Singer fióküzletben a Singer 
motor bemutatását kérni. Vétel­
kényszer nincsen.

hétfőn a színház, mikor színre 
hozza az Amerikaabn 1000-szer 
egyfolytában játszott Broadway 
cimü újdonságot.

Kohn és Kelly, a két vidám pol­
gárról irt operettet kedden és 
szerdán mutatja be a társulat, 
mely Kiss és Kis magyar cím 
alatt aratott sikert a Városi 
Színházban.

A ragyogó sikert aratott Cigány- 
király operett első délutáni elő­
adása csütörtökön délután 4 
órakor lesz.

A köztisztviselői utalványok min­
den esti előadásra érvényesek.

Legszebben ,esLtit
Ö2U. Rakotfszfty Sándorné kelmefestő

Bercsényi ucca 5. szám

biztos 6T0PS. gffYMe

SS SSsSi

60SZTDHVI 1ÚZSEF
villanyerőre berendezett

hentesáru- és szalámigyára
Mflyn leszállított árak!

I. rendű téli szalámi
(viazonteladásraj . . . b r ou i.

I. rendit száraz kolbász
(tiszta sertéshúsból) . . 3 P 80 f.

Kolbász, kevésbbé száraz 2 P 80 t 
Kolbász, marha és sertés-

húsból vegyesen . • ; 1 * w *•
Krakkói és turlsta-szalami 4 P - | 
Gyógvgépsonka, főtt • •
Csavart sonka . • • % ^ ‘
Császárhus.................. ~ _ f
Császárkaraj....................7. L «n f"Párizsi és felvágott . • - P
Szafaládé'és virsli pr kgr. 2 P 8U 1. 
FUstölt, paprikás, pörkölt

bőrű csemege szalonna - P bO t
Sós (munkás) szalonnát és zsírt 
nagyban, bármily mennyiségben 

olcsón szállítok.
Áruim aranyéremmel kitüntetve!

Postán, vasúton legrövidebb 
idő alatt szálhtok

Gyir : Miskolc Vásártér ucca 21. Tel. ® 
Fótisiet: „ Városháztér 28. „ M
Fióküzlet: „ Zsolcaikapu 28 „

Az c heti műsort a Vereshaju 
cimü népszínmű vezette be. Alig 
volt pár ember a színházban s ez 
a színészeket méltán kedvetlení­
tette el. Kedden A zenélő óra elő­
adása már nagyobb közönséget 
vonzott. A szereplők megszokot­
tan jók voltak, a fiatalabb gene­
rációból azonban megemlítjük Bán 
Feliciát és Késmárky Kálmánt, kik 
most mutatkoztak be nagyobb 
szerepeikben teljes sikerrel. Sok 
tapsot kapott bátor fellépéséért a 
kis Lilich Sándor is.

Szerdán és csütörtökön újhelyi 
viszonylatban elég szép számú 
közönség előtt A legkisebbik Hor­
váth leány került színre s a kö 
zönséget vagy az ötletes szöveg, 
vagy a Zerkovitz zene ragadta 
tapsokra. Gulydsné és Turcsy Jolán 
nyiltszini tapsot kaptak, Gáspár 
Mária játékával, jókedvével s sze­
reptudásával tűnt ki, mig Takács 
Rózsi, Várady, Polgár és Daniss 
régi véleményünket erősítették meg. 
Pattantyús van olyan jó komikus, 
hogy szükségtelen túlzásokra ra­
gadtatnia magát; Takács Rózsival 
való együttesükért egyébként na­
gyon sok tapsot kaptak.

Pénteken műsorváltozás követ­
keztében Offenbach gyönyörű ze- 
néjü operettje, a Szép Heléna ment 
nagyon kis számú közönség előtt. 
Koronkay finom játéka, szép hang­
ja, Gulyás és Polgár humora volt 
az oázis a vontatott előadásban. 
Bojárnak voltak szép jelenetei, 
csak több bátorságot várunk tőle. 
Jó hanganyaga van. de ne féljen 
azt ki is használni. —e.

Színházi iroda hírei:
Junius 1-tól leszállított helyárak. 

Olvassa el a szinlapon feltünte­
tett esti és délutáni helyárakat.

Barcsa Amerikában a legmulatsá­
gosabb nagy operett újdonságot 
szombat és vasárnap este mu- 
tatja be a társulat.

Páros CSllldg páratlan sikerű éne­
kes játék vasárnap délután olcsó 
helyárakkal kerül színre Gulyás 
Menyhért igazgató felléptével.

Grand guignol műfajt mutat be

MOHAI ÁGNES FORRÁS 
természetes szénsavas ásványvíz.
Gyógyjavallat: Feltűnő jó hatású 
emésztési zavaroknál, a légzési szer­
vek hurutos bántalmainál. Hatásosan 
gyógyítja a rhachítis-, görvély-, vese- 
es köszvénybajokat. nagyban javítja 
az idegrendszer tevékenységéi. Kü­
lönösen ajánlatos gyermekeknek, a 
kiknél meggátolja a túlságos gyo- 
morsavképzódést Megakadályozza a 

gyomorégést.
Kitűnő asztali és borviz.

Forgalomba kerül parafa- és koronadugós 
palackokban. Patentzáros palackok tóltése 

beszüntetve.
Mindenütt kapható!

Főlerakat: TÖRÖK JÓZSEF Rt. 
Ásványvizosztálya, Budapest, VI., 

Király-ucca 12 szám.

MEGHÍVÓ !
Magán- vagy üzleti ügyekbeni 

utazások alkalmával
Bndapesten

a legkellemesebb otthoni nyújtja a 
legelőnyösebb feltételek mellett a 
Keleti pályaudvar érkezési oldalával 

szemben levő

grand Jfotcl 
Park jtagyszállcöa

Budapest, Vili. Baross-tér 10
mert

‘>0°/o engedményt kap
mint ezen lap előfizetője 
olcsó szoba-árainkból,

10°/o engedményt kap
olcsó éttermi árainkból, 
(Kitűnő házi konyha )

5 pengőt megtakarít
autótaxi költséget, mert gyalog át­
jöhet egy perc alatt a pályaudvarról
Nálunk otthon érzi magát!
Elsőrendű kiszolgálás, szigorúan

családi jelleg
Saját érdeke

ezen előnyök folytán, hogy okvetlenül 
nálunk szálljon meg. — Előzetes 

szobamegrendelés ajánlatos.

SINGER
varrógépek
rég bevált jó minőségben

Kedvelő 
fiietési fettételek

singer varrógépr1szvé.xytáIISASAU9
Nátoraljaujhelj 
Rákóoil uooa 19
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Tárgy : A vármegye központi zzék 
házának tűzifa szükséglete.

amenytápgjalási hirdetmény.
,. í r/'í S58FS" «. 'S«™ /irssa&anwsLists rss-s&s&rs
^slSSS£^,iy^^‘^v,,1‘:
tárgyalást hirdetek. felhivatnak hogy .Ajánlat

ajánlataikat
1928. évi juntos hé 15. napján 8. e. 10 éráig

az alispáni iktatóba közvetlenül vagy postai utón mu-

t3SSá Az ajánlatok Sátoraljaújhelyben az alUpám hiva^

az ajánlattevők
^fíSígSS Ssir^art magának a

ss,*»
^állítási feltételek a következők: ,
Beszállítandó Sátoraljaújhelybe a ^megyeháza 

udvarába, szokásos sarangba rakva, hazai termelesfi.
370 ürköbméter tölgy vagy cser ‘“z,ía <50 /(>)’
i cn dorong tűzifa (20°/o),
í^n " I. oszt. tuskó és dorongmentes

bükkhasáb tűzifa (30e/o).
A szállítás folyó évi október hó folyamán kezdődik 

és nedie — a fentirt százalékos arányban megfelelő 
minőségben - havonkint kb. 100-100 ürméter meny- 
nviségben ha azonban a szükség úgy kívánja, nagyobb 
mennyiségben is. Erről a vállalkozó 10 nappal előbb

k3P Árajánlat az egész mennyiségre, esetleg minő-

ségenkint külön-külön is megtehető.
A nvuetabélyeg illeték vállalkozót terheli.
Kifizetés mindenkor a leszállított és átvett mennyi­

ség után történik. , . o .. 9QínSátoraljaújhely, 1928. ev. május ho 29 en.

Bernáth Aladár sk.
alispán.

ltod Magyar Gazdasági Gépgyár H.-T'
■ Budapest VI, Váci-ut 19.
u)»zerkezetU cséplőgépei legjobbak.

mert acélkeretesek 
mert eredeti svéd kettőskosaru, 

önbeálló, golyós csapágyakkal
bírnak .

mert tisztitófelületeik rendkmil 
nagyra méretezettek , ;i

mert legtökéletesebbcséplésiered' i| 
ményt szolgáltatják ,

mert könnyű súlyúknál fogva bar-j 
mely traktorhoz alkalmazhatok\

FQRQSOH TRAKTOR
a gazda univerzális erőgépe 

csépel szánt vontat
olcsó
könnyen kezelhető 
keveset fogyaszt

Előnyös feltételek* mellett szállítja 
Autorizált Ford képviselet

automobil és Traktor ÜEreshedElmi R.-T.
Budapest Vili., Rákóczi-ut 19.

Kerületi képviselet:

Wirtschafter és Társa
Sátoraljaújhely, Föucca 28. Telefon: 97.,

SÁRKÁNY JÁNOS
g«,er«re berendezett kelmefestő és vegytisztító műhelye 

Tompa ueoa 16. szám alatt
Felvételi üzletem:

Molnár István «ec» 5. «.. alatt (Pannónia szálló épület.)

/oklas^eTelék^tndtákéz,myumnkák ****•
tok, szonyeg^^ i^ bármily szinre val6 festését.

UM. hézelfih tisztítását. Byászruhah twtését a éra alatt.

DKITMII BLUM ÉS T AKNAI

Hordóüzemében Faárugyárában ^kereskedőében

mindenféle nagyin Minden neműasztalos £*£££*££ 

hordók, szüreteifi és u gaji| el61nitMU
Ű- Ltr""evezések bajópad.ó,,üzt,a

Mm»-» -".(gy 11

„FOTÓCIKKET
• | AMATŐRÖK készpénzáron 3 havi részletre is!
l| hrvlVaM6"ymtdók, gázgyés naplény máso,ópapi,okban.

Lemezes és filmesgépek!

~ ------- w eti cikkek kereskedése SATORALJAUJHEL^SZÖBD PflL kőnyv~- zenetnü~-papir'és tenyképes —- - - - - - - - - - - -  ^
■■-----------------------------—Felelős kiadó: Szénig,órgyi (tea -. t W»

Nyomaton a Isplulsidonn, • Zemplén ton,vn,on d, r. 1

Elsőrendű minőségben: festővásznak, preparált festölemezek, 
vidra-, nyest- és sörteecsetek.

Paletták óvál és téglaalakban, fából és porcelánból.

jnmiaj MünHaj, Terpentin, MistixtaiM, Varaisagi m.
Gombfestékek, pastellkréták. rajzszerek . ____ __

Ingyen festőminta kölcsönzés



4. oldal ZEMPLÉN
1928 június 3

Zemplén vármegye alispánjától.

Szám : 7564'1928.

Tárgy : A vármegye központi szék- 
házának tűzifa szükséglete.

üeraenytánplási hirdetmény.
A m. kir. Belügyminiszter ur folyó évi május hó 

1-én kelt ad. II. 1467/1928. B. M. számú rendeletében 
arra utasította valaamennyi vármegye alispánját, hogy 
a törvényhatósági hivatalok tűzifa szükségletét oly módon 
biztosítsák, hogy a beszerzésre irányuló versenytárgya­
lások kiírásánál'a szükségelt mennyiségek 50%-ái cser 
és tölgy tűzifában, 20%-át dorong tűzifában, 30°, o-át 
pedig bükkhasáb tűzifában állapítsák meg.

E rendelkezéshez képest Zemplén vármegye tör­
vényhatósága központi székháza 240 ürköbmétert kitevő 
tűzifa szükségletének biztosítása céljából ezennel verseny-
tárgyalást hirdetek. ...

A versenyezni óhajtók felhivatnak, hogy „Ajánlat 
Zemplén vármegye székháza tűzifa szükségletére fel­
írással ellátott és pecséttel lezárt borítékba helyezett 
ajánlataikat

1928. évi juntos hí 15. napján í. e. 10 áráig
az alispáni iktatóba közvetlenül vagy postai utón mu­
tassák be.

Az ajánlatok Sátoraljaújhelyben az alispáni hiva­
talban 1928. évi junius hó 15. napján d. e. 10 órakor 
bontatnak fel. A versenytárgyaláson az ajánlattevők 
vagy igazolt képviselőik jelen lehetnek.

A törvényhatósági bizottság fenntartja magának a 
jogot, hogy a beérkezett ajánlatok fölött az összegsze­
rűségre való tekintet nélkül szabadon dönthessen.

Szállítási feltételek a következők:
Beszállítandó Sátoraljaújhelybe, a vármegyeháza 

udvarába, szokásos sarangba rakva, hazai termelésű .
370 ürköbméter tölgy vagy cser tűzifa (50%),
150 „ dorong tűzifa (20%),
220 * I. oszt. tuskó és dorongmentes

bükkhasáb tűzifa (30%).
A szállítás folyó évi október hó folyamán kezdődik 

és pedig — a fentirt százalékos arányban megfelelő 
minőségben — havonkint kb. 100 — 100 ürméter meny- 
nyiségben, ha azonban a szükség úgy kívánja, nagyobb 
mennyiségben is. Erről a vállalkozó 10 nappal előbb
kap értesítést. .

Az árajánlat az egész mennyiségre, esetleg nnnő-
ségenkint külön-külön is megtehető.

A nyugtabélyeg illeték vállalkozót terheli.
Kifizetés mindenkor a leszállított és átvett mennyi­

ség után történik.
Sátoraljaújhely, 1928. évi május hó 29 en.

Bernáth Aladár sk.
alispán.

Első Magyar Gazdasági Gépgyár R.-T!
Budapest VI, Váci-ut 19.

ufszerkezetit cséplőgépei legjobbak..
mert acélkeretesek 
mert eredeti svéd kettőskosaru, 

önbeálló, golyós csapágyakkal
bírnak „. j

mert tisztitófeliileteik rendkívül 
nagyra méretezettek '

mert legtökéletesebbcséplesiered­
ményt szolgáltatják ■

mert könnyű súlyúknál fogva bar-1 
mely traktorhoz alkalmazhatók 1

Fonáson mmoo
a gazda univerzális erőgépe 

lcsépel szánt vontát;
olcsó
könnyen kezelhető 
keveset fogyaszt

Előnyös feltételek^melletl szállítja 
Autorizált Ford képviselet

Automobil És Traktor Rereshedelmi R.-T.
Budapest Vili., Rákóczi-ut 19.

Kerületi képviselet:

Wirtsch after és Társa
Telefon: 97. Sátoraljaújhely, Főucca 28. Telefon: 97.i

SÁRKÁNY JANOS
gőzerőre berendezett kelmefestő és vegytisztító műhelye 

Tompa neea Itt. azánu alatt
Felvételi üzletem:

Molnár Itatván ueea 5. sz. alatt (Pannónia szálló épület.)
Vállalom: Női és férfi ruhák, selymek, függönyök, butorhuza- 
tok, szőnyegek, fejkendők, kézimunkák stb. vegyi tisztítását, 

minta után bármily színre való festését.

BaflíMk, közölök tisztítását. T* BjószroMk festését a éra előtt.

9z Első Sátoraljaújhelyi Hordágyár
DEUTSCH BI.17M ÉH TÁRSAI

Hordóüzemében FaárugyárAban Fakereskedésében
mindenféle nagyságú Mindennemű asztalos Faragott fa, rúd, deszka, 

hordók, szüretelő és munka, bútor, épü- léc, zsindely, cserép, 
pinceedények, zsíros- let munka: ajtók, ab- pala, saját előállítású 
és csomagoló hordók lakok, berendezések hajópadló, tűzifa 
leggondosabb kivitelben és legelőnyösebben beszerezhetők.

Telefonszám : 2

Művész- és tanulmány olajfestéheh!
Elsőrendű minőségben: festővásznak, preparált festőlemezek, 

vidra-, nyest- és sörteecsetek.
Paletták óvál és téglaalakban, fából és porcelánból.

Unioj, Mika'aj, Terpentin. Maotixknce, Vornisage lakk!
Gombfestékek, pastellkréták. rajzszerek!

fgg/r Ingyen festőminta kölcsönzés

SZABÓ PÁL

FOTÓCIKKET!
AMATŐRÖK készpénzáron 3 havi részletre is!

Nagy raktár elsőrendű külföldi gyártmányú lemezek, filmek, elő­
hívók, fixálók, aranyfürdők, gáz- és napfény másolópapírokban.

Lemezes és filmesgépek!
Másolókeretek I — Szárító-állványok ! — Kazetták 1 

_______ Mendsurek ! — Tálak! — Fém- és faállványok!

könyv-, zenemű-, papír- és fényképészeti cikkek kereskedése SATORALJAUJHEL^

... t óif rfdiauihelv Felelós kiadó: SzentgyÖrgyi Géza ». t igazgatóNyomatott a hplulajdnno* • Zemplén kóryvnyonor r«rkwfó r ». neiO.vel .Ttrrahauine.y w *
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